COMMENTARIA. CAP. I.

*In principio erat Verbum, id est, in Patre, qui principium illius est sine principio, per ineffabilem generationis modum. In hoc principio quod est omnia et super omnia, erat Verbum, non cum omnibus sed per ipsum. Et ex eo procedebat omnis veritas, cui fructus coeterum, in ipsa Patri substantia semper manens, et ex ipsa semper effulgens, vel ex sole splendor, aut tanquam ab igne innatus calor. Unde ad illum ait Pater apud Psalmista Psal. 109: *Tecum principium in die virtutis tuae splendoribus Sanctorum, ex utero ante Luciferum genui te.**

VERS. 5.—*Omnia per ipsum facta sunt, visibilita et invisibilita, et sine ipso factum est nihil, quod factum est.* Nulla est ex rebus creatis, que per Verbum condita non fuerit, Patri cooperans, et aequalis cum illo potenter. Hac adjecti S. evangelista, ne quis existimat spiritum sanctum a filio factum; aut deum esse peccati auctorem. Nam peccatum nihil est, et nihil sunt homines cum peccant. Et idolum non per verbum factum est: habet quidem formam quandam humana-

toute l'éternité, ayant que le monde eût commencé à paraître, comme l'ouvrage de sa puissance ? A quoi il répond : *Il était avec Dieu son Père.* Arrêtons-nous la tout court sans vouloir aller plus loin, et ne lui en demandons point davantage. Ce n'est point à nous de peser les pâtes avant dans le sanctuaire de la divinité. C'est une chose incompréhensible à tous nos esprits, que cette occupation éternelle des trois personnes divines, le Père, le Fils, et le Saint-Esprit. Et c'est assez pour nous autres, en adorant ce que nous ne pouvons comprendre, de nous borner à considérer avec le saint Evangéliste sa puissance et leur boué dans les effets extérieurs, par lesquels ils ont daigné se manifester, et même se communiquer à nous d'mania que nous n'en sommes si avantageux et si honorables. C'est ce qu'il va exposer dans la suite.

Or le saint Evangéliste nous présente le Verbe comme créateur de toutes choses, pour sa puissance. Premièrement, il a établi par la sa divinité ; puisqu'il n'y avait pas qu'un Dieu qui pût créer toutes choses, et que Dieu est un. Secondement, il renverra toutes les fausses religions, qui prétendent que puisque si rien de ce qui avait été fait par l'homme fut jamais fait, il s'agitait clairement que toutes les actions des païens étaient de faux dieux, — qu'ils furent des démons, ou des hommes, dont la flatterie et l'ignorance des peuples s'étaient fait de fausses divinités, pour les adorer à la place du vrai Dieu créateur des toutes choses. En troisième lieu, il détruirait toutes les hérésies, et pieux et à naître, touchant la divinité de Jésus-Christ. Car, comme dit saint Augustin, puisque Dieu a fait toutes choses, par son Auguste, com-

Vers. 5. — Toutes choses ont été faites par lui, et rien de ce qui a été fait n'a été fait sans lui. — Ainsi que saint Jean l'a écrit comme élevé jusqu'au ciel, pour nous représenter en ces termes : *Verbum erat apud Deum, et quia fuat le Verbe dans tout l'éternité*, il descend présentement pour nous faire voir ce qu'il a fait dans le présent, c'est-à-dire la création de toutes les choses dans l'univers : *Toutes choses, dicit-il, qui ont été faites par lui*. Sur quoi saint Jean Chrysostome témoigne avec admiration que le saint Evangéliste a plus dit en une parole, et des choses plus élevées, que n'avaient fait dans tout le récit particulier de la création du ciel et de la terre. Car il néglige, dit-il, de descendre dans le détail de toutes les créatures qui étaient assez communes des hommes, pour relever principalement la puissance du Créateur, et y arrêter l'esprit de ses auditeurs. Et même au lieu que Moïse, en décrivant fort au long la création des choses visibles, n'avait point parlé, au moins clairement, de la création des puissances invisibles, qui sont tous les anges ; saint Jean dans ce peu de mots à tout compris, et ce qu'il a dit, est ce qu'il n'avait point dit. Car en déclarant que *toutes choses ont été faites par lui*, et que rien de ce qui a été fait n'a été fait sans lui, il démontre nettement qu'aucune de toutes les choses qui ont été faites, soit qu'elles soient ou exposées à nos yeux, ou non, soit qu'elles soient ou cachées à nos yeux, ou non, l'objet seulement de notre esprit, n'a été produite sans la puissance du Fils. C'est ce que saint Paul marque encore clairement, lorsque parlant du bien-aimé-à-Dieu, il assure que *toutes choses ont été créées par lui dans le ciel et dans la terre, soit celles qui sont visibles, soit les invisibles, soit les Trônes, soit les dominations, soit les Principautés, soit les Pouvoirs, etc.*

nam, sed ipse homo per Verbum factus est; nam  
formam hominis, in idolo non per Verbum facta est:  
scriptum est, 1 Cor. 8, 4: *Sicimus quia nihil est idolum.*  
Ergo ista non sunt facta per Verbum: sed quicumque  
naturaliter facta sunt, quaecumque sunt in creaturis  
omnia omnino que fixa in celo sunt, que fulget  
super, que volitant sub celo, et que moventur in  
universa natura rerum, omnis omnino creature.  
Nulla forma, nulla compaga, nulla qualiscumque  
substantia, que potest habere pondus, numerum  
umanum, nisi per illud Verbum est, et ab illo Verbo  
creatore, cui dictum est: *Omnia in mensurâ et nu-  
mero et pondere dispositi sunt.* Sap. 11, 21. Confer cum  
Apostolo, 1 Corinth. 8, 6: *Nobis tamen unus Deus.  
Pater ex quo omnia, et nos in ilitu, et unus Dominus  
Iesus Christus, per quem omnia, et nos per ipsum.*  
Coloss. 1, 16, 6: *Quoniam in ipso condita sunt uni-  
versa in celis et in terra, visibilia et invisibilia;* Hebre-  
i, 1, 2: *Novissimô diebus istis locutus est nobis Deus in  
Filio, quem constituit hærem universorum, per quem  
fecit et secula, id est, horum universum, et quicumque*

Or le saint Evangéliste nous représente le Verbe comme créateur de toutes choses, pour plusieurs raisons. Premièrement, il a établi par la sa divinité ; puisqu'il n'y avait qu'un Dieu qui put créer toutes choses par sa vertu toute-puissante. Secondement, il renversait toutes les fausses religions du paganisme qui prisaient si rien de ce qui avait été fait n'avait été fait sans lui, il s'ensuivait clairement que tous les dieux des païens étaient de faux dieux, soit qu'ils fussent des démons, ou des hommes, dont la flatterie et l'ignorance des peuples s'étaient fait de fausses divinités, pour les adorer à la place du vrai Dieu créateur de toutes choses. En troisième lieu, il détruisait toutes les hérésies, et nées et à naître, touchant la divinité de Jésus-Christ. Car, comme dit saint Augustin, puisque Dieu a fait toutes choses par son Verbe, comment le Verbe, aurait-il pu avoir été bâti lui-même ?

que sunt in eo, creaturas. Et cap. 11, 5: *Fide intelligimus aptata esse secula Verbo Dei. Creatio autem proprium Dei solus opus est. Id sibi uni vindicat, Isaiae 44, vers. 24: Ego sum Dominus faciens omnia, extendens celos solus, stabilis terram, et nullus mecum. Perperam igitur ad solam creationem spiritalem, seu restorationem generis humani per Evangelium, hae verba restrainingt Sociniani: Omnia per ipsum facta sunt, et sine ipso factum est nihil quod factum est. Nullam enim exceptionem S. Joannes assert, immo suspicimur omnem exceptionem avocet, dicens: Et sine ipso factum est nihil quod factum est... Ipsius quidem sumus factura, creati in Christo Iesu in operibus bonis, quae preparavit Deus ut in illis ambulamus. Ephes. 2; sed hic sensus alterum non excludit: immo ejusdem erat homines restaurare, qui creverant. Hec igitur verba: Omnia per ipsum facta sunt, scripta sunt a S. Evangelista contra Cerinthum, Nicolaitas, etc., qui rerum visibilium creationem nescio cui ficti virtuti a summo Deo distincte tribuebant. Hunc igitur errorum destruere volens S. Evangelista et regulam veritatis constitutre in Ecclesiâ, quia est unus Deus omnipotens, qui per Verbum suum omnia fecit, visibilitate et invisibilitate: significans quoque quoniam per Verbum per quod Deus perfecti conditionem, in hoc et salutem his quia in conditione sunt, praesertim hominibus: sic inchoavit in eâ est secundum Evangelium doctrinâ. In principio erat Verbum, et Verbum erat apud Deum, et Deus erat Verbum. Omnia per ipsum facta sunt; in omnibus ergo est et hæc quia secundum nos est conditio. Omnia per ipsum facta sunt, non ut per ministerium, per organum, per instrumentum, ut aiebant Ariani; sed per efficacissimum, omnipotens, et coextremum Patri Verbum, que Deus Pater dixit, et facta sunt. Ista igitur prepositio per significat tantum potestatem universa erendi, sicut et divinam essentiam, Filio à Patre communicatam, et quidem ab eterno. Omnia per ipsum facta sunt. Noli ergo credere factum, per quod facta sunt omnia, ne non re-*

*Vers. 4. — Dans lui était la vie, et la vie était la lumière des hommes. Jésus-Christ dit de lui-même, qu'il est la vie; c'est-à-dire, que par sa nature il a en soi la source même de la vie, qui est éternelle il en lui comme son essence, et aussi inseparable de son être souveraine que sa suprême sagesse, et sa beauté souverainement parfaite: Non solem hoc est esse quod vivere, sed etiam hoc est ei vivere, quod est sapienter et beatè vivere. La vie était donc de toute éternité dans le Verbe; cette vie essentielle, qui est la source de la vie de tous les angles et de tous les hommes. C'est pourquoi saint Jean ajoute: Et la vie était la lumière des hommes. Il parle ici seulement des hommes, par rapport à l'incarnation du Verbe, qui les regardait uniquement. Car cette vie essentielle du Verbe, qui, comme dit saint Augustin, n'est point différente de sa suprême sagesse, n'a pas moins été depuis la création de toutes choses, la lumière des angles que des hommes. Mais parce que l'Évangéliste voulait nous rappeler ces exées de charité qui porta le Verbe à se faire clair, c'est-à-dire, homme, pour demeurer parmi nous, il s'est contenté de priser seulement des hommes, et non des angles, dont il ne s'est pas, selon l'expression de saint Paul, rendu le libérateur.*

Comme Jésus-Christ a dit de soi-même qu'il était la

*sciaris per Verbum, per quod reficiuntur omnia. Vers. 4. — In ipso vita erat; et vita erat lux hominum. In ipso Verbo vita erat tanquam in fonte, ex quo vita angelorum et hominum derivatur. Ipsum Verbum vita erat essentialis et eterna, ut de seipso sit: Ego sum via, veritas et vita. Et: Sic uero habet vitam in semetipso, sic dedit et Filio habere vitam in semetipso. Et: Hoc est testimonium, quoniam vitam eternam dedit nobis Deus, et haec vita in Filio ejus est. His verbis: In ipso vita erat, destruit S. Joannes Gnosticorum figuram, qui aliam Dei emanationem Verbum, aliam Vitam, in Aeonum suorum insano systemate distinguebant. Non dissimilandum, duas præcipuas finies legendi huius textus rationes apud antiquos; alteram qua haec verba: In ipso vita erat, cum superioribus jungeret, ita claudens sententiam superiorem: Et sine ipso factum est nihil. Et puncto interposito sic aleran inciperet: Quod factum est in ipso vita erat, etc. Ita SS. Cyrillus, Alexander, Augustinus, Venerabilis Beda, etc. Alteram, que haec verba, quod factum est, jungeret cum illis, et sine ipso factum est nihil, ita ut ad eamdem sententiam pertinente, postquam interpolatione posita quartus versus incipiat: In ipso vita erat, etc. Ita S. Joannes Chrysostomus, Alexandrinus atque Egypci, teste S. Ambrosio in Psalmum 36, n. 35, S. Hieronymus in Isiae cap. 44, Nonnus, Theophylactus, Euthymius. Neutrana catholico sensus officere S. Ambrosius agnoscat, lib. 5 de Fide, cap. 6. Quoniam Enarratione in Psalmum 56, priorem lectionem sequatur. Nec defuere qui sensum perducerent usque ad illa verba, quod factum est in ipso, hisque interpolationes distincti, alias sic inciperent sententiam: Vita erat, et vita erat lux hominum. Ita legerunt SS. Gregorius Nyssenus, lib. 1 contra Eunomium, et Epiphanius in Ancoratu, n. 75, ubi priorem lectionem acerbè notati quasi Spiritui sancto injuriosam. Tertiam verò hanc lectionem velut mendosam S. Augustinus merito rejicit, libro 5 de Genesi ad litteram,*

*vie; il a dit aussi qu'il était la lumière: Je suis, disait-il aux Juifs, la lumière du monde. Celui qui me suit ne marche dans les ténèbres. Et comme saint Jean en parlant ici du Verbe, dit que La vie était la lumière des hommes; le Verbe incarné déclare lui-même, en parlant de ceux qui le suivent: Qu'ils auront la lumière de la vie; ce qui fait connaître que la vie et la lumière sont la même chose en Dieu. Mais quelle est cette lumière? Ce n'est pas, dit saint Chrysostome, celle qui nous est sensible, et exposée à la vue du corps; mais celle qui est l'objet des yeux de notre âme, et qui éclaire notre âme même. Une source qui est très-forte communique abondamment de ses eaux à tous ceux qui viennent y puiser, sans rien perdre de son abondance; et la lumière du soleil ne perd rien de son éclat par la multitude innombrable des personnes qu'elle éclaire. Ainsi le Verbe est une source éternelle et inépuisable de vie et de lumière pour les hommes, qui, ayant été créés à l'image et à la ressemblance de Dieu, auraient pu tous participer avec abondance à cette lumière et à cette vie, s'ils étaient demeurés fermes dans la vérité, sans que la source de laquelle ils auraient tiré et leur lumière et leur vie, eût pu rien perdre de sa plénitude.*

*cap. 14. Quidquid autem factum est per Verbum, res semperna quoque ejus virtus et divinitas; ita ut sint omnes creatas, in illo vitam esse, quanvis plerisque in se ipsi inanimis sint, eo sensu explicat, quo arte facta vivere dicimus in mente artificis. Attendit arcum, inquit, in arte, et arcum in opere. Arcu in opere non est sita, arca in arte vita est: quia vivit anima artificis, ubi sunt ista omnia antequam preferantur. Si ergo quia Sapientia Dei, per quam facta sunt omnia, secundum artem contineat omnia, antequam fabricat omnia; hinc que fuit per ipsum artem, non continuo vita sunt, sed quidquid factum est, vita in illo est. Terram vides, est in arte terra: celum vides, est in arte celum: solem et lunam vides, sunt et ista in arte: sed foris corpora sunt, in arte vita sunt.*

*Pergit S. Evangelista: Et vita erat lux hominum. Deus Verbum, quid in se ipso vita erat, et vite aeternæ auctor hominibus est, lux etiam est, non corporeorum oculorum, sed mentium, lux est hominum, non pecorum, quia pecora non habent rationales mentes, que possint videre sapientiam. Homo autem factus ad imaginem Dei, habet rationalem mentem, per quam possit percipere sapientiam. Hinc de se ipso ait Christus: Ego sum lux mundi. Qui sequitur me, non ambulet in tenebris, sed habebit lumen vita, Joann. 8, 12. Vita sine luce tristis est. Verbum et Vita est, et Lux.*

*Vers. 5. — Et lux in tenebris lucet, et tenebris eam non comprehenduntur. Lux illa, scilicet, externa Sapientia et Veritas, lucet hominibus ignorantia et peccati tenebris obsitis, et magna pars hominum peccatorum eam non percepit infidelitas et pravaram cupiditatem tenebris obstitutis ac præpedientibus. Quod notum est Dei, manifestum est illis, inquit Apostolus, Rom. 1, 19 et seq., Deus enim illis manifestabat. Invisibilia enim ipsis à creaturâ mundi, per ea que facta sunt, intellectus conspicuntur,*

*Vers. 5. — Et la lumière lait dans les ténèbres; et les ténèbres ne l'ont point comprise... — Il est aisé de juger qu'il ne s'agit pas des ténèbres ordinaires, qui sont causées par la privation de la lumière sensible; car ces ténèbres étaient incompatibles avec cette lumière, on ne peut dire qu'elle lait dans les ténèbres; puisqu'elles cœurent être ténèbres au moment que le soleil y répand la lumière. L'Évangéliste parle donc ici, selon ses termes, des ténèbres de la mort de l'âme et de l'erreur; il parle des ténèbres spirituelles, où le péché a réduit les hommes: Ipsi enim proper peccata tenebre sunt. Les hommes avaient été créés dans la lumière, puisqu'ils avaient été faits à la ressemblance de Dieu. Mais depuis qu'ils sont tombés par le péché, ils sont tombés dans un abîme de ténèbres, ne connaissant plus leur Créateur et leur Dieu, et adorant de fausses divinités; s'abandonnant aux plus honteux dérégllements; et s'écartant d'autant plus qu'ils marchaient hors de l'aroupe de la vérité. Cependant, comme dit l'Évangéliste, la lumière a tui dans les ténèbres; parce que la souveraine sagesse de Dieu qui est son Verbe, se présentait sensiblement aux yeux des hommes par la grandeur et par la beauté si admirable des ouvrages de l'univers qui auraient dû leur faire sentir sa divinité. Aussi l'apôtre témoigne en parlant des plus éclairés d'entre les païens, qui étaient les philosophes, qu'ayant connu ce qui se peut découvrir de Dieu par les créatures, et Dieu même le leur ayant fait connaître... leur cœur*

*sempiterna quoque ejus virtus et divinitas; ita ut sint inexcusabiles. Quia cùm cognovissent Deum, non sicut Deum glorificauerunt, aut gratias egnerunt; sed evaneuerunt in cogitationibus suis, et obscuratum est insipiens cor eorum: dicentes enim: se esse sapientes, stulti facti sunt.*

*Vers. 6, 7, 8. — Fuit homo missus à Deo, cui nomen erat Joannes. Christi et precursori discrimen simplicius ac perspicuus verbi deumittit. Exiit merus homo, tametsi eximiis Spiritus sancti donis ornatus, missus a Deo immediate, atque evidenter, cuius missionem ortus admirandus, vaticinatio prophética, doctrina, predicatione, baptismo, vita innocencia et austoritas comprobabant; cui nomen Joannes divinitus imponit. Hojus testimonio, dictis suis fidem conciliat S. evangelista. Hunc enim, cuius erat precursus a Deo destinatus ac missus Christum Jesum, Deum verum ac Dominum omnium esse secundum naturam, testatus est, clamans: Parate viam Domini, rectas facite sentias Dei nostri, Isaï 40. Cùm de Verbo Deo loquitor, non ait: Fuit Verbum, sed: In principio erat Verbum, aeternitatem ejus significans, et opinionem quod creatus sit, ex animo pro�sive sevilles: cùm verò de Joanne Baptista loquitor, ait: Fuit homo, quibus verbis et temporibus illum incipisse, et verum hominem non angelum natura significavit, tametsi officio et ministerio angelus fuerit, quod ne tempe dictum est, Marci 1: Ecce ergo nütio angelum nūc ante faciem tuam, qui preparabit viam tuam ante te. A Deo missum adultus evangelista, ostendens firmissimum ejus esse testimonium. Nec enim is qui ad predicandum a Deo missus erat, aliud protulit, quād quod ei mandatum erat. Itaque verax erat testis, qui sit à Deo edocitus.*